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Tämän opinnäytetyön aiheena on korjausrakennustyömaiden kierrätyksen kehittämi-
nen. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää korjausrakennustyömaiden kierrätykseen 
liittyviä haasteita sekä kehittää ratkaisuja, jolla päästään yrityksen kierrätystavoitteisiin 
sekä selvittää, kuinka kierrättää työmaalla mahdollisimman kustannustehokkaasti.  
 
Opinnäytetyön tutkimuksiin on kerätty tietoa kierrättämisestä ja tutkittu Suomen lain-
säädäntöä sekä valtioneuvoston vaatimia asetuksia, jotka pätevät korjausrakennus-
työmaalla. Opinnäytetyöhön saatiin tärkeää dataa R4 Korjausurakointi Oy:n jätteiden 
toimittajalta, josta voitiin tutkia, miten yritys kierrättäisi jätteet kustannustehokkaasti. 
Opinnäytetyössä haastateltiin R4 Korjausurakointi Oy:n työnjohtajia, joiden työnku-
vaan kuuluu jätteiden kierrättäminen työmaalla. Haastatteluissa käytiin läpi yrityksen 
haasteita kierrättämisessä ja miten kierrättämistä voisi parantaa yrityksen työmailla.  
 
Opinnäytetyön tuloksena saatiin laaja käsitys siitä, miten yrityksen työmailla päästään 
yrityksen laatimiin kierrätystavoitteisiin ja kustannustehokkaaseen kierrätykseen.  
 
Opinnäytetyön tuotoksena saatiin ohjeet yritykselle kehittää kierrättämistä ja sen me-
netelmiä, joiden pohjalta yritys laatii yrityksen työnjohtajille koulutuksen yhtenäiseen 
kierrättämiseen sekä selkeät kierrätysohjeet työmaiden aineistoihin.  

Avainsanat: kierrätysmenetelmät, korjausrakentaminen, kierrätettävät 

jätteet 
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The topic of this thesis is the development of recycling on renovation construction sites. 
The aim of this thesis was to identify challenges related to recycling on renovation 
construction sites and develop solutions to meet the company’s recycling goals. Addi-
tionally, it aimed to determine how to recycle cost-effective.  
 
The research for the thesis involved gathering information on recycling and studying 
Finnish law and government regulations about recycling on renovation construction 
sites. Important data for the thesis was gathered from the waste supplier of R4 Korjau-
surakointi Oy, which helped with the investigation on how to recycle waste cost-effec-
tively. The thesis also included interviews with the foremen of R4 Korjausurakointi Oy, 
whose responsibilities included waste recycling on construction sites. These interviews 
discussed the company’s recycling challenges and ways to improve recycling on the 
company’s construction sites. 
 
As a result of the thesis, a good understanding was gained of how the company can 
achieve its recycling goals and accomplish cost-effective recycling on its construction 
sites. 
 
Result of the thesis includes instructions for the company to improve recycling and its 
methods. Using these instructions, the company can offer training to its foremen on 
recycling practices at R4 Korjausurakointi Oy and provide clear recycling instructions 
for construction site materials.   

Keywords: Recycling methods, Renovation construction, Recyclable 

waste 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä tutkitaan R4 Korjausurakointi Oy:n työmaiden kierrätystä ja sen 

kehittämistä. R4 Korjausurakointi on korjaus-, muutos- ja toimitilarakentamista 

toteuttava yritys. Yritys on perustettu vuonna 2015 ja on tällä hetkellä lähes 70 

rautaisen ammattilaisen joukko, joka on tehnyt satoja rakennusprojekteja kym-

menille suurille suomalaisille organisaatioille. 

R4 Korjausurakointi sai alkuvuodesta 2023 Ympäristösertifikaatin, joka tuo yrityk-

selle erilaisia ympäristötavoitteita. Tällä hetkellä yrityksellä on useita korjausra-

kennustyömaita käynnissä. Yrityksen kierrätystavoitteena on lajitella kaikki mah-

dollinen työmaalta tuleva jäte. Jäteraporteista käy ilmi, että joillakin työmailla on 

kuitenkin lajittelussa vielä kehitettävää. 

Opinnäytetyöstä laadittiin tutkimussuunnitelma, joka sisälsi työn aiheen, tutki-

musmenetelmät sekä aikataulun. Tutkimus on kvalitatiivinen, joten tutkimussuun-

nitelma muotoutuu tutkimuksen edetessä. Tutkimusta toteutetaan joustavasti ja 

suunnitelmia muokataan olosuhteiden mukaisesti.  

1.1 Tavoite 

Opinnäytetyön tavoitteena on kerätä tietoa korjausrakennustyömaiden kierrätys-

tavoista ja menetelmistä sekä selvittää erilaisia keinoja kierrättämiseen, kun työ-

maiden sijainnit ja koot vaihtelevat. Tavoite on myös selvittää kustannustehok-

kaita kierrätystapoja. 

Yrityksen työntekijöiden haastattelujen avulla selvitetään työmaiden kierrätyksen 

nykyinen tilanne ja ongelmakohdat. Opinnäytetyössä käsitellään jatkotoimen-

pide-ehdotuksia, joiden pohjalta yritys laatii ohjeen työmaille johtamisen väli-

neeksi. Kierrätysohjeen avulla voidaan kehittää kierrätystä, toimia yrityksen 
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tavoitteiden mukaisesti sekä pienentää yrityksen kierrätyskustannuksia huomioi-

den suomen jätelait.  

1.2 Rajaus 

Projekti toteutetaan koskemaan erityisesti korjausrakentamistyömailta syntyvien 

jätteiden kierrättämisen kehittämistä. Tällaisia jätteitä on asbesti, betoni, metalli, 

kipsi, rakennusjäte, puu, eristevilla, muovi, pahvi sekä vaaralliset jätteet. Työssä 

keskitytään näihin toimitilakorjausrakentamisessa syntyvien jätteiden oikeaoppi-

seen ja kustannustehokkaaseen kierrättämiseen. Projektin sisältö on osittain so-

vellettavissa myös uudisrakentamisessa.  

1.3 Menetelmät 

Tutkimuksessa käsitellään korjausrakennustyömaiden kierrätystä ja miten sitä 

voi kehittää. Alkuun kerätään tietoa Suomen lainsäädännöstä sekä kierrätyk-

sessä lajiteltavista materiaaleista ja lajittelutavoista. Faktatietoa hyödyntäen ver-

rataan R4-korjausurakoinnin lajittelumenetelmiä ja tämänhetkisiä lajitteluproses-

seja yrityksen työmailla. Yrityksen jätteiden toimittajalta saatujen jäteraporttien 

perusteella tutkitaan kierrätyksen kustannuksia sekä yrityksen tavoitteita. Raport-

tien avulla verrataan myös työmaiden kierrätyksessä lajittelun määriä sekä kus-

tannuksia.  

Yrityksen tämänhetkistä kierrätyksen tilannetta kartoitetaan yrityksen työnjohtajia 

haastattelemalla. Haastattelujen tavoitteena on saada tarvittavat tiedot yrityksen 

kierrätyksen haasteista sekä saada kierrätyksen kehittämiseen ideoita.   
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1.4 Jätteen määritelmä 

Korjausrakennustyömailla jäte on hankkeen sivutuotteena syntyvää hyödyntä-

miskelvotonta materiaalia. Jätelain 646/2011 mukaan jäte on ainetta tai esinettä, 

jonka sen haltija on poistanut tai aikoo poistaa käytöstä taikka on velvollinen pois-

tamaan käytöstä (Suomen jätelaki 646/2011, 2023)  
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2 Tutkimukset 

Tässä luvussa käydään läpi mitä korjausrakentaminen on, ja minkälaisia lakeja 

sekä valtioneuvoston asetuksia korjausrakennustyömaalla tulee noudattaa. Lu-

vussa luetellaan kierrätettävät jätteet, jotka syntyvät korjausrakennustyömaalla, 

sekä tutkitaan niiden oikeaoppiset kierrätystavat ja menetelmät.  

2.1 Korjausrakentaminen 

Korjausrakentaminen on laajasti kaikkea sitä toimintaa, jolla parannetaan tai yl-

läpidetään olemassa olevan rakennuksen tai sen osien kuntoa. Korjausrakenta-

misen muodot jaetaan yleensä perusparantamiseen ja kunnostukseen. Peruspa-

rannus on laajempi toimenpide kuin kunnostus. Kunnostusta ovat muun muassa 

talojen tai niiden osien säännölliset vuosikorjaukset, joita kutsutaan säännöl-

liseksi korjaus- ja kunnossapidoksi. (Tilastokeskus, 2023) 

2.2 Lainsäädäntö 

Suomessa korjausrakennustyömaiden jätehuollossa tulee ottaa huomioon muun 

muassa jätelaki, valtioneuvoston asetus jätteistä, ympäristönsuojelulaki sekä 

muut asetukset ja määräykset. 

Suomen jätelaki on kehitetty edistämään kiertotaloutta ja luonnon varojen käytön 

kestävyyttä, jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäris-

tölle, vähentää jätteen määrää, varmistaa toimiva jätehuolto sekä ehkäistä ros-

kaamista. (Suomen jätelaki 646/2011, 2023) 

Valtioneuvoston asetuksen pohjana on jätelaki, joka sisältää tarkempia säännök-

siä, joita jätelaissa ei ole erikseen mainittu. Asetus määrittää rakennushankkeen 

ryhtyvän kierrättämään jätelain 8 § mukaisesti ja toimimaan niin, että syntyy mah-

dollisimman vähän ja mahdollisimman haitatonta rakennus- ja purkujätettä. Ase-

tuksessa on määritetty rakennus- ja purkujätteet, joille on järjestettävä erilliske-

räys. Nämä erilliskerätyt jätteet on toimitettava käsittelyyn, jossa mahdollisimman 
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suuri osa jätteestä voidaan hyödyntää, käyttää uudelleen tai hyödyntää materi-

aalina mahdollisimman korkealaatuisesti. Valtioneuvoston asetuksen 978/2021 

mukaan seuraaville jätelajeille on järjestettävä työmaalla erilliskeräys: 

1) betoni, tiili, kivennäislaatat ja keramiikka mahdollisuuksien mukaan lajitel-

tuina jätelajeittain. 

2) asfaltti 

3) Bitumi 

4) Kyllästämätön puu 

5) Metalli 

6) Lasi 

7) Muovi 

8) Paperi ja kartonki 

9) Mineraalivillaeriste 

10)  Maa- ja kiviaines 

 (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, 2023) 

Asetuksessa on määritetty tavoitteeksi hyödyntää rakennus- ja purkujätteestä 

valtakunnallisesti muutoin kuin energiana tai polttoaineeksi valmistamisessa vä-

hintään 70 painoprosenttia, lukuun ottamatta kallio- tai maaperästä irrotettuja 

maa- ja kiviaineksia sekä vaarallisia jätteitä. (Valtioneuvoston asetus jätteistä 

978/2021, 2023) 

2.3 Jätteiden vastuunjako korjausrakennustyömaalla 

Korjausrakennustyömaalla syntyy jätettä koko rakennusurakan ajan. Jätteellä on 

aina haltija, jolle jäte kuuluu. Rakennusurakassa jätteen haltijalla on vastuu jär-

jestää työmaan jätehuolto. Yleisesti työmaalla jätteen haltija on se, kenen työn 

tuloksena jäte syntyy. Jätteen haltijalla on selvilläolovelvollisuus jätteen laadusta 

sekä määrästä. Jätteiden ympäristö- ja terveysvaikutukset täytyvät myös olla sel-

villä. Jätteen haltijalla tulee olla myös tarvittavat tiedot ja taidot jätetyypin 
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käsittelyyn sekä hävittämiseen minimoiden jätteen haitallisuuden. (RT RT 69-

11183, 2023)  

Rakennuttajalla on velvollisuus esittää jo hankkeen lupahakemusvaiheessa työ-

maalla syntyvän jätteen määrään, laatuun ja lajitteluun liittyvät yksityiskohdat. 

Terveydelle ja ympäristölle vaaralliseksi luokiteltujen jätteiden käsittelystä on il-

moitettava erikseen selkeästi. Hankkeen edetessä rakennuttaja huolehtii siitä, 

että käyttökelpoiset rakennusosat ja -materiaalit otetaan talteen ja uudelleen käy-

tetään jätelain mukaisesti. Rakennuttaja varmistaa myös, että jätteiden aiheutta-

mien haittojen ennalta ehkäisy on huomioita suunnitelmissa sekä turvallisuus-

asiakirjoissa. 

YSE 1998 mukaan pääurakoitsija on vastuussa työmaan sisäisen jätehuollon jär-

jestämisestä, poiskuljetuksesta sekä työmaan puhtaanapidosta. Pääurakoitsija 

valitsee työmaan vastuuhenkilön ja on vastuussa perehdyttää aliurakoitsijat työ-

maalle. Pääurakoitsijan täytyy seurata koko hankkeen ajan urakoitsijoiden jättei-

den lajittelua, jotta jätehuolto toteutuu kaikkien toimesta sovitulla ja oikealla ta-

valla. Pääurakoitsija tekee jätehuoltosopimuksen jätehuoltoyrityksen kanssa jät-

teiden kuljetuksesta sekä vaihtolavojen vaihdoista.  

Aliurakoitsijat hyväksyvät työmaan jätehuollon toteutustavan aliurakointisopimuk-

sessa. Aliurakoitsijat ovat vastuussa omassa työssä syntyvän jätteen lajittelusta 

ja turvallisesta loppukäsittelystä. Jokaisen työvaiheen loppuessa työkohde tulee 

olla siisti ja puhdistettu ennen seuraavan urakoitsijan saapumista työkohteeseen. 

(YSE 1998, 2023)  

2.4 Kierrätettävät rakennusjätteet 

Rakennusalalla syntyvästä jätteestä noin 85 prosenttia syntyy korjaushakkeissa. 

(Ympäristö 2021, 2023) Korjausrakennustyömaalla syntyy jätettä koko rakennus-

urakan ajan. Ne lajitellaan työmaalla ja jätehuoltoyritys noutaa tilauksesta jätteet 

työmaalta jatkokäsittelyyn.  
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2.4.1 Asbestijäte 

Korjausrakennustyömaalla asbestijätettä voi syntyä, jos korjaustyömaan raken-

nus on rakennettu vuonna 1994 tai sitä ennen. Asbestin käyttö kiellettiin Suo-

messa vuonna 1994, mutta ennen sitä asbestia käytettiin rakennusmateriaalina, 

koska sillä on ollut todella hyvät palonkesto-ominaisuudet. Sitä on käytetty esi-

merkiksi eristeissä, tasoitteissa, maaleissa, ilmastointikanavissa ja rakennusle-

vyissä. (Ympäristo.fi, 2023) 

Asbestijäte valtioneuvoston asetuksesta jätteistä luvussa 32 §: Jätteen haltijan 

on huolehdittava siitä, että toiminnassa syntyvä asbestijäte kerätään ja kuljete-

taan viivytyksettä käsittelyyn erillään muusta jätteestä. Asbestijätteen säilyttämi-

sessä ja kuljettamisessa on käytettävä tiiviisti suljettavia kestäviä pakkauksia, joi-

den merkinnöistä käy ilmi, että ne sisältävät asbestia (Kuva 1). Niitä on rikkoon-

tumisen ehkäisemiseksi käsiteltävä varovasti ja huolellisesti.  

Asbestijätteen käsittelystä kaatopaikalla säädetään kaatopaikoista annetussa 

valtioneuvoston asetuksessa. (Suomen jätelaki 978/2021, 2023) 

 

Kuva 1. Asbestijätteet tulee merkitä selvästi varoitusteipillä. (SuojaaSe Oy, 2023) 
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2.4.2 Kiviainesjäte 

Korjausrakennustyömaan purkutyövaiheessa syntyy paljon kiviainesjätettä, jota 

on esimerkiksi tiilet, betonit ja muurauslaastit (Kuva 2). Purettu betoni voi usein 

sisältää myös vähän raudoitusrautoja. Kiviainesjätettä syntyy esimerkiksi beto-

nisten pintalaattojen piikkauksesta, timanttiporauksista ja kiviainesseinien purku-

työstä. Betoni- ja tiilijätteen sekaan ei saa laittaa maa-ainesta tai luonnonkivilaat-

toja. (Lassila & Tikanoja, 2023) 

Oikein kierrätetty betoni- ja tiilijäte murskataan, jossa samalla jätteestä erotellaan 

rauta ja muut mahdolliset epäpuhtaudet. Murskaustuotteena syntyvä betoni- ja 

tiilimurske hyödynnetään maanrakentamisessa. Kiviainesjätteiden hyöty käyte-

tään uudelleen sata prosenttisesti. (vaihtolavacom Oy, 2023a)  

 

Kuva 2. Betoni- ja tiilijätettä. (Mustankorkea, 2023) 
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2.4.3 Metallijäte 

Metallijätettä syntyy korjausrakennus työmaalla aina purkutyövaiheesta sisäval-

mistustöihin asti. Purkutyövaiheessa metallijätettä tulee esimerkiksi puretun be-

tonin raudoitteista, väliseinien ja alakattojen peltirangoista, LVI-purku- sekä säh-

köjohtojen purkutöistä. Sisävalmistusvaiheessa metallijätettä syntyy edellä mai-

nittujen uudelleen rakentamisessa, mutta vähemmissä määrin.  

Metallijätteeseen kelpaavaa jätettä on pelti- ja metalliromu, metalliastiat, tyhjät ja 

kuivat maalipöntöt, metallikannet sekä kaapelit ja sähköjohdot. Metallit lajitellaan 

työmaalla omaan astiaan. Kierrätetty metallijäte lajitellaan jätehuoltoasemalla eri 

metallilaatuihin, esimerkiksi alumiini, kupari ja rauta. Tämän jälkeen metallin su-

latetaan ja hyödynnetään uusien metallituotteiden raaka-aineena. Metallijätteen 

uudelleen hyötykäyttöaste on sata prosenttia. (Vaihtolavacom Oy, 2023b)  

2.4.4 Rakennusjäte 

Rakennusjätteellä tarkoitetaan kaikkea kierrätettäviä tai energiahyödyntämiseen 

kelpaavia materiaaleja, jolle ei ole omaa keräysastiaa työmaalla tai sitä on vaikea 

jaotella omiin astioihin. Rakennusjäte ei saa olla asbestia sisältäviä rakennusma-

teriaaleja, sähkölaitteita, vaarallisia jätteitä tai kestopuuta. (Kiertokapula, 2023)  

Rakennusjäte luokitellaan kahteen eri luokkaan, rakennusjäte lk1 ja rakennusjäte 

lk2. Kierrätettynä rakennusjätteestä erotetaan isoimmat metalli-, puu-, muovi-, 

betoni-, kipsi-, ja kiviainesjakeet. Erotetut jätejakeet hyödynnetään ja käsitellään 

samaan tapaan kuin erilliskerätyt jätejakeet. Esilajiteltu rakennusjäte toimitetaan 

jatkokäsittelyyn, jossa siitä erotetaan hyötyjakeet ja valmistetaan kierrätyspoltto-

ainetta. Hyötykäyttöön kelvoton osuus rakennusjätteestä loppusijoitetaan luvan-

varaiselle loppusijoituslaitokselle. (Vaihtolavacom Oy, 2023)  
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2.4.5 Kipsilevyjäte 

Kipsilevyjätettä syntyy korjausrakennustyömaalla koko rakennusurakan ajan. 

Purkuvaiheessa puretaan usein kipsilevykattoja ja -väliseiniä. Sisävalmistustyö-

vaiheessa kipsilevyjätettä syntyy hukkapaloista. Kipsilevyjäte kierrätetään työ-

maalla jo jätteen syntypisteellä omaan jäteastiaan (Kuva 3). Kipsilevyjätteeseen 

voi kierrättää pinnoitettu ja pinnoittamaton kipsilevy.  

Kierrätetyn kipsijätteen laatu tarkistetaan jätehuoltoasemalla ottamalla näyte kip-

silevyistä. Kierrätyskipsi sekoitetaan uusien levyjen tuotannossa syntyneeseen 

kipsijakeeseen. Kierrätyskipsi ja levytuotannon kipsijaeseos murskataan ja siitä 

erotetaan paperi pois. Käsitellystä seoksesta valmistetaan uusia kipsituotteita. 

Uusi kipsilevy sisältää keskimäärin noin 20 % kierrätyskipsiä. Korjausrakennus-

työmaalta kierrätetty kipsi menee 95 % materiaalihyötykäyttöön ja loput 5 % ener-

giahyötykäytetään. (Gyproc Saint-Gobain, 2023, Vaihtolavacom Oy, 2023) 

 

Kuva 3. Kipsilevyjätettä vaihtolavalla. (Mustankorkea, 2023) 
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2.4.6 Eristeet 

Korjausrakennustyömaalla syntyy eristejätettä niin purkutyövaiheessa kuin sisä-

valmistusvaiheessa. Rakennustyömailla käytettävät eristeet ovat polyuretaani 

PU, suulakepuristettu XPS, paisutettu polystyreenimuovi ESP ja mineraalivillat. 

(Lehtonen, Katja 2019) Mineraalivillaa on lasivillana ja kivivillana. Niitä käytetään 

rakennusten ääni- ja lämpöeristeenä. Eristeitä on olemassa eri muodoissa, kuten 

levynä, mattona, sekä alla olevassa kuvassa (kuva 4) näkyvänä puhallusvillana. 

(K-rauta, 2023)  

 

Kuva 4. Puhallusvillaa asennetaan. (Puuinfo, 2022) 

Eristevillaa käytetään väliseinien, ulkoseinien ja alakattojen eristeenä. Purkuvai-

heessa purettavien väliseinien sisältä usein puretaan kaikki eristevillat pois, ei-

vätkä ne ole ilman käsittelyä uudelleen käytettävissä. (K-rauta, 2023) Käsittelyn 

jälkeen eristevillaa voidaan käyttää uudelleen puhallusvillana. Eristevillat voidaan 

lajitella työmaalla jo erillisiin jäteastioihin. (Rakennustieto 2015) 

Oikein kierrätetty eristevilla päätyy uusien tuotteiden raaka-aineeksi. Pilalle men-

nyt eristevilla loppusijoitetaan luvanvaraisellevastaanottolaitokselle. (Vaihtolava-

com Oy, 2023)  
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2.4.7 Pahvi 

Pahvijätettä korjausrakennustyömaalla syntyy sisävalmistusvaiheessa. Kaikki 

kalusteet toimitetaan työmaalle yleensä pahviin pakattuna. Pahviin keräykseen 

kuuluvat ruskea aaltopahvi, pahvipakkaukset, kartonki ja voimapaperi. Pahveista 

ei tarvitse poistaa etikettejä tai hakasia. Pahvijae ei saa sisältää styroksia, muo-

via, puuta, puhdistamattomia pahvipakkauksia tai metallia. (Vaihtolavacom Oy, 

2023)  

2.4.8 Vaaralliset jätteet 

Vaarallisiksi jätteiksi korjausrakennustyömailla luokitellaan muun muassa energi-

ansäästölamput ja loisteputket, liuottimet, liimat, lakat, maalit, maalausvälineiden 

pesuvedet, painepakkaukset, painekyllästetty puu, asbesti, pesu- ja puhdistusai-

neet sekä laastijauheet. Rakennustyömaalla vaaralliset jätteet voi tunnistaa va-

roitusmerkistä. Alla kuva 5 havainnollistaa erilaisien vaarallisien aineiden merk-

kejä.  

 

Kuva 5. Vaarallisten jätteiden merkit (HSY, 2023) 

Työmaalla vaarallisia jätteitä ei saa sekoittaa keskenään ja ne tulee pitää erillisinä 

muista jätteistä. Vaaralliset jätteet on pidettävä aina alkuperäisissä pakkauksissa 

tai merkittävä selvästi vaaralliseksi jätteeksi. Jätehuoltoyritys hakee jätteet työ-

maalta tilauksesta. Vaaralliseksi jätteeksi ei tarvitse kierrättää tyhjiä ja täysin kui-

vuneita liima- tai maalipurkkeja, täysin tyhjiä painepakkauksia, halogeeni- ja heh-

kulamppua tai tupakantumppeja. (HSY, 2023)  
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2.4.9 Puujäte 

Puujätettä lajitellaan korjausrakennustyömaalla aina omaan jäteastiaan. Puuta 

syntyy korjausrakennustyömaalla koko urakan aikana. Puuksi luokitellaan sahan-

purut, puulevyt, vaneri, parketit, puurakenteet, kuormalavat (kuva 6), sekalaiset 

puumateriaalit, pinnoitettu puu, puhdas puumateriaali sekä puiset huonekalut. 

Puujakeeseen ei saa laittaa laminaattia, painekyllästettyä puuta tai puumateriaa-

lia, joka ei ole puhdasta tai siihen on tarttunut paljon hiekkaa tai metallia tms. 

Kuormalavoja voi myös kierrättää suoraan työmaalta käsin. On olemassa kuor-

malavapalveluita, jotka ostavat työmaalle jääneet ehjät ja korjauskelpoiset kuor-

malavat (Lassila & Tikanoja, 2023)  

 

Kuva 6. Kuormalava. (Logistiikan maailma, 2023) 

Oikein kierrätetty puumateriaalit murskataan tai haketetaan jätehuoltoasemalla. 

Murskattu tai haketettu puujäte toimitetaan energiahyötykäyttöön sata prosentti-

sesti. Puujätteen energiahyötykäytöllä korvataan fossiilisia polttoaineita. (Vaihto-

lavacom Oy, 2023)  

2.4.10 Muovit 

Korjausrakennustyömaalla syntyy purkuvaiheessa paljon muovijätettä eristeistä, 

muovimatoista, putki- ja johtorakenteista sekä höyrysulkumuoveista. Muovijätettä 
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kuitenkin syntyy kohtalaisen vähän ja usein se saattaa olla likaista ja se voi sisäl-

tää erilaisia muovilaatuja. Tämän takia muovijäte harvemmin tarvitsee työmaalla 

erilliskeräintä, vaan muovijätteet lajitellaan työmaalla rakennusjätteeksi. Työ-

maalta rakennusjätteenä lajiteltu muovijäte lajitellaan vielä käsittelylaitoksessa ja 

pääasiassa korjausrakennustyömaalta tullut muovijäte päätyy energiahyödyntä-

miseen. (Lehtonen, Katja 2019)  

Muovimateriaaleja on erilaisia ja korjausrakennustyömailla muovin erilliskeräystä 

voitaisiin edistää lajittelemalla muovit omien luokituksiensa mukaan. Muovien eri 

luokitukset ja niiden materiaalimerkinnät ovat havainnollistettu alla olevassa ku-

vassa 7. (Muoviteollisuus Ry, 2020) 



15 

 

 

 

Kuva 7, Muovimateriaalien merkintä, ominaisuudet, käyttö- ja hyötykäyttöesi-
merkkejä. (Muoviteollisuus Ry, 2020) 
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2.5 Jätehuollon toteutus 

Korjausrakennustyömaalla syntyy eri jätejakeita jokaisessa työvaiheessa ja jokai-

selle jätejakeelle tulee olla oma keräilyvälineensä. Työmaan sisätiloissa jätteiden 

keräys voidaan toteuttaa esimeriksi suursäkkeihin, joka on esitetty alapuolella tai 

jäteastioihin (Kuva 8). Työmaan ulkotiloissa voidaan pitää jätelavoja, joita kutsu-

taan vaihtolavoiksi. Vaihtolavat sekä jäteastiat nimetään aina tietylle jätejakeelle, 

jolloin ne merkataan selvästi sen jätteen nimen mukaan. Sisätilojen jätteiden ke-

räilyvälineet tyhjennetään ulkotiloihin jätehuoltoyrityksen keräiltäväksi tai lajitel-

laan työmaa-alueella sijaitseviin jätelavoihin.  

 

Kuva 8. Suursäkki (Remeo, 2023a) 
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2.5.1 Jäteastiat 

Jäteastioita (Kuva 9) on saatavilla eri kokoisina kaksi- tai nelipyöräisinä ja tilavuu-

deltaan 140 litrasta 1000 litraan asti. Normaalit jäteastiat ovat valmistettu ruisku-

puristetusta polyeteenistä, jolloin ne ovat pitkäikäisiä ja helppo puhdistaa. Poly-

eteenistä valmistettuihin jäteastioihin voidaan kerätä työmaan lähes kaikki jäte, 

lukuun ottamatta vaarallisia jätteitä tai painavia jätejakeita.  

Vaarallisten jätteiden keräilyyn on olemassa galvanoidusta teräksestä valmistettu 

jäteastia, joka on paloturvallinen. Jäteastioita myydään rautakaupoissa tai niitä 

voi vuokrata lukuisista jätehuoltopalveluita järjestämältä yritykseltä. (Remeo, 

2023b)  

 

Kuva 9. 240 litrainen kaksipyöräinen jäteastia. Jäteastian kanteen tai kylkeen voi 
merkata jätejae, jota tähän astiaan tulee kerätä. (Remeo, 2023b)  
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2.5.2 Jätelavat 

Jätelavoja eli vaihtolavoja (kuva 10) löytyy runsaasti eri kokoisia ja niitä voidaan 

varustaa tarvittaessa esimerkiksi kannella tai erilaisilla syöttöaukoilla. Suurim-

mille jätejakeille kuten sekajätteelle, puujätteelle ja kivijätteelle on kannattavaa 

järjestää omat lavat. Vaihtolavat säästävät jätteiden keräämisen ja lajittelun kus-

tannuksia. (Lassila & Tikanoja 2023) Työmaan logistiikkavastaava huolehtii vaih-

tolavojen tyhjennyksen tilauksesta sekä jätteiden oikeaoppisesta lajittelusta. 

Vaihtolavoja voidaan tilata työmaa-alueen koon perusteella, joko monta lavaa 

kerralla tai jätejakeen mukaan vaihtelevasti. Jos työmaalla on vain yksi vaihto-

lava, logistiikasta vastaava työnjohtaja ilmoittaa aina työmaan haalausryhmälle, 

millä jätejakeella voidaan lava täyttää. Vaihtolavat toimitetaan työmaalle kuorma-

autolla jätehuoltoyrityksen toimesta. (Vaihtolavacom Oy, 2023) 

 

Kuva 10. Tilavuudelta 16 m3 vaihtolava (Remeo, 2023c) 
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2.5.3 Jätepuristimet 

Jätepuristimia voidaan käyttää työmaalla jätteiden lajitteluun hyvin erilaisissa 

käyttötarkoituksissa ja -tarpeissa. Puristimet murskaavat tai puristavat jätteet niin, 

että samaan astiaan mahtuu jopa kaksi kertaa enemmän jätettä. Tämä vähentää 

kuljetuksessa aiheutuvia kustannuksia sekä päästöjä. Yleisimpiä puristettavia jä-

tejakeita ovat pahvi, muovi sekä energiajäte. Pahvipuristin (kuva 11) repii pahvin 

silpuksi, joka moninkertaistaa pahvimäärän keräämisen yhdellä tyhjennysker-

ralla. Puristimia on saatavilla myös suurille jätteille, mutta näitä puristimia har-

vemmin käytetään työmaalla. (Lassila & Tikanoja 2023b)  

 

Kuva 11. Pahvipuristin (Lassila & Tikanoja, 2023b) 

2.5.4 Jätteiden vastaanottomaksut 

Työmaalla syntyvät jätteet kuljetetaan jätehuoltoasemalle lajiteltavaksi yleensä 

jätteiden toimittajan toimesta. Yritykset laativat oman sopimushinnaston jätteiden 

toimittajien kanssa. Urakoitsija voi itse myös toimittaa jätteet jätehuoltoasemalle 
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esimerkiksi Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän eli HSY:n sortti-

asemalle. Alla olevaan taulukkoon (taulukko 1) on kerätty rakennustyömaalla 

syntyvien jätteiden kustannuksia HSY:n hintojen mukaan. Maksuttomia korjaus-

rakennustyömaalla syntyviä jätteitä on pahvi, metalli ja sähkö- ja elektroniikkajäte 

(HSY, 2020) 

Taulukko 1. Jätehuollon hinnasto. (HSY, 2020) 
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3 Jätteiden kierrätys ja lajittelu R4 Korjausurakointi Oy:ssa 

Yrityksen työmaat ovat korjausrakennushankkeita, joissa syntyy rakennusjätettä 

koko urakan ajan. Yrityksen tavoitteena on lajitella kaikki lajiteltavissa oleva jäte 

jo työmaalla. Työmaalla valmiiksi lajiteltu jäte vähentää huomattavasti jätekus-

tannuksia ja sopii yrityksen Ympäristösertifikaatin laatimiin vaatimuksiin.  

Yrityksen jätteiden toimittajan raporteista tulee ilmi, että osissa yrityksen työmailla 

lajitellaan R4 Korjausurakoinnin ohjeistuksen mukaan, mutta aina joiltain työ-

mailta jätteiden toimittaja kuitenkin noutaa sekajätelavoja, jossa on seassa lajit-

telematonta jätettä. Yrityksen työmaat sijaitsevat usein Helsingin keskustassa, 

joka rajoittaa työmaa-alueen suuruutta. Kun työmaa-alue on rajallinen, työmaalle 

ei saa kaikille jätejakeille vaihtolavoja ja työnjohdon tulee valvoa jätteiden kierrä-

tystä tarkemmin, ettei kaikkia jätteitä jaotella rakennusjätteenä.  

R4 Korjausurakoinnin rakennusjäte lk1 määrä on ollut tarkastelujaksolla 

1.1.2022-16.2.2023 495,39 tn ja rakennusjäte lk2 on ollut 128,835 tn. Rakennus-

jäte lk2 koostuu hyötykäyttökelvottomista jätejakeista, joita ovat esimerkiksi: jul-

kisivupressu, bitumi, villa, kipsi, posliini, kyllästetty puu, PVC-muovi tai rakennus-

jätekuorman seassa maa- ja kiviaines. Lajittelemalla jätejakeet omiin laatuihin tai 

vastaavasti tarkemmin rakennusjäte lk1 ja rakennusjäte lk2-laatuun, voidaan 

saavuttaa kustannussäästöjä jätteiden vastaanottokustannuksissa. (Vaihtolava-

com Oy, 2023) 

Yrityksen jätteiden toimittajan raportista kerätyistä tiedoista voidaan tarkastella 

alla näkyvää ympyräkaaviota (kuva 12), jossa on kerätty jätejakeet materiaalien 

painojen mukaan. Yrityksellä on huomattava määrä rakennusjätettä molemmissa 

luokissa 1 ja 2. Rakennusjätettä on yhteensä 69,9 prosenttia kaikesta kierräte-

tystä jätteestä. Tämä tulos ei vastaa yrityksen kierrätyksen tavoitteita.  
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Kuva 12. Kierrätettyjen materiaalien painot ympyräkaaviossa 

3.1 Sekajätelava esimerkki  

R4 Korjausurakointi Oy:n työmailta noudetaan paljon sekajätelavoja. Yrityksen 

kierrätystavoitteena on kuitenkin kierrättää työmaalla jätteet omiin jätejakeihin.  

Yrityksen jätteiden toimittajalta saadusta raportista selviää, että yrityksen työ-

maalta noudetussa rakennusjätelavassa on ollut kiveä ja tiiltä rakennusjätteen 

seassa (kuva 13). Alla olevasta taulukosta (taulukko 2) voidaan tarkastella raken-

nusjätekustannuksien toteumaa, joka on ollut 781,00 €.  
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Kuva 13. Kipattu sekajätekuorma, jonka paino 3,96 tn (Vaihtolavacom, 2023) 
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Taulukko 2 Toteutuneista kustannuksista 

 

Taulukko 3 Verrokkilaskelma, jossa säkkeihin lajiteltuna tiili ja kivi 
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Taulukko 4 Verrokkilaskelma, jossa erikseen pienen jätelavan kustannukset ra-
kennusjätteelle 

 

Yllä olevista verrokkilaskelmista (Taulukko 3 ja 4) saadaan selville, että lajiteltuna 

sekajäte omalle pienelle jätelavalle ja kivi sekä tiili omiin säkkeihin, kustannukset 

olisivat olleet yhteensä 526,87 €. Tällä tavalla lajiteltuna yritys olisi säästänyt kus-

tannuksissa vain yhden lavan kuormassa 254,13 €.  

 

3.2 Haastattelut 

Tutkimuksessa haastateltiin R4 Korjausurakointi Oy:n työnjohtajia, joiden yksi 

työtehtävistä on jätteiden lajittelu ja kierrätys. Haastatteluissa keskusteltiin ylei-

sesti yrityksen kierrätyksestä, sen tavoitteista ja mitä kehittämistä yrityksellä kier-

rätyksessä olisi. Tavoitteena oli saada hyvä käsitys yrityksen työmaiden kierrä-

tystavoista sekä opastuksesta kierrättämiseen työmaalla. Haastattelujen avulla 

kartoitin työnjohtajien toiveet ja kierrätyksen kriteerit työmaiden kierrätysohjeita 

varten.  

Haastatteluissa kävi ilmi, että yrityksellä voisi olla yhtenäisempi ohje kierrätyk-

seen, jota tulisi automaattisesti käyttää jokaisella työmaalla. Työnjohtajat olivat 

yleisesti sitä mieltä, että yrityksen kierrätyksen lajittelutaso on tällä hetkellä hyvä.  
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Yleinen haaste kierrätykselle on työmaiden sijaintien takia ahtaat työmaa-alueet, 

jonka takia jokaiselle jätelajille ei mahdu omaa jätelavaa. Usein on helpompi 

saada jätteet pois työmaalta yhdellä sekajätelavalla, mikä ei kuitenkaan ole yri-

tyksen tapa kierrättää jätteitä. Toinen haaste oli aliurakoitsijoiden välinpitämättö-

myys kierrättämiselle, jolloin jätteitä ei kierrätetä oikein. Selkeät ohjeet kierrätys-

pisteillä edesauttaisivat oikein kierrättämistä.  

Haastatteluiden perusteella työmaiden ilmoitustaululla sekä perehdytysaineis-

tossa olisi hyvä olla kierrätysohjeet, jotka sisältävät selvät ohjeet kierrättämiseen 

R4 Korjausurakointi Oy:n työmaalla. Perehdytysaineisto luetaan heti työmaalle 

saavuttaessa, jolloin jokainen työntekijä perehtyy myös yrityksen kierrätystapoi-

hin.  

Yritys käyttää paljon aliurakoitsijoita ja pääkaupunkiseudulla aliurakoitsijoiden 

työntekijöiden äidinkieli on todella usein jokin muu kuin suomi. Suomen kielen 

lisäksi työmailla kuulee viron ja venäjän kieltä. Haastatteluiden tuloksena saatiin 

myös idea tehdä kierrätysohjeet työmaalle venäjän ja viron kielellä.  
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4 Tulokset 

Opinnäytetyön tuloksena voidaan todeta kerätyn kirjallisuuden perusteella sekä 

yllä olevasta sekajätelava esimerkistä työmaalla tapahtuvaan kierrätyksen lajitte-

luun tulisi puuttua tarkemmin. Yrityksen kierrätystavoitteena on lajitella kierrätet-

tävä jäte jo työmaalla mahdollisimman hyvin. Se vähentää huomattavasti kierrä-

tyksestä koostuvia kustannuksia.  

Sekajätelava esimerkissä vaihtolava on kipattu jätehuoltoasemalla, josta on pois-

tettu suurimmat jätejakeet, jotka olisi voinut lajitella jo työmaalla omiin jäteastioi-

hin. Jätehuoltoasemalla huomattiin, että sekajätelavassa oli mukana tiili- sekä 

betonijätettä, jotka toivat turhaa painoa sekajätelavaan. Sekajätelavan hinta 

koostuu sen painosta ja mukana olleet tiili- ja betonijäte lisäsivät lavan painoa 

huomattavasti. 

Yrityksen kierrätyksen suurimpina haasteina ovat aliurakoitsijoiden piittaamatto-

muus kierrätyksen lajitteluun sekä rajalliset työmaa-alueet, jolloin työmaalle ei 

mahdu jokaiselle jätejakeelle omaa vaihtolavaa.  

Yllä olevassa kirjallisuudessa käydään läpi erilaisia jätehuoltoratkaisuja työ-

maalla. Rajallinen työmaa-alue vaikuttaa kierrätyksen lajittelumenetelmiin, jolloin 

työmaan työnjohdon tulee mahdollistaa jätteiden kierrätys esimerkiksi suursäk-

kien avulla tai käyttämällä yhtä vaihtolavaa kerrallaan. Työnjohdon tulee organi-

soida jätteiden lajittelu tarkemmin työmaalla.   
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5 Yhteenveto 

Kun pohditaan yrityksen kierrätystavoitteita ja nykytilannetta, huomataan, että yri-

tyksen työmailla tulisi keskittyä kierrätyksen lajitteluun jo jätteen syntypaikalla. 

Jätteen toimittajan raportista tarkasteltuna yrityksen jätteet koostuvat 70 prosent-

tisesti rakennusjätteestä. Vain 30 prosenttia jätteistä on lajiteltu työmaalla omiin 

jätejakeihin.  

Yrityksen työnjohtajien haastattelujen perusteella työmailla tulisi olla käytössä yh-

tenäinen kierrätysohje, johon kaikki työntekijät aliurakoitsijoita myöten perehdy-

tetään. Työmaan perehdytykseen tulee lisätä osuus työmaan jätehuollosta ja sen 

tärkeyttä tulisi painottaa perehdytyksissä. Haastatteluissa käytiin myös läpi, miten 

työntekijöitä voisi motivoida lajittelemaan jätteet työmaalla. Tähän vastaukseksi 

kehitimme kannustinjärjestelmän, jossa työmaan kierrätysprosenttia seurataan ja 

kierrätystavoitteen saavuttaessa työntekijät palkitaan. Kierrätysprosentit tarkas-

tetaan aina kahden viikon välein, jolloin tavoitteen onnistuessa yritys tarjoaa työn-

tekijöille pullakahvit.  

Yksi haasteista oli aliurakoitsijoiden piittaamattomuus lajittelua kohtaan työ-

maalla. Yrityksen aliurakointisopimuksissa tulee määritellä jätteiden vastuujako 

ja työnjohtajien tulee seurata aliurakoitsijoiden toimintaa työmaalla. Uuden aliura-

koitsijan saapuessa työmaalle, työnjohto tekee työkohteen vastaanottokatsel-

muksen aliurakoitsijan kanssa ja tekee raportin katselmuksen yrityksen käytössä 

olevaan Congrid-sovellukseen. Katselmuksessa tarkastellaan työkohteen siis-

teys ja puhtaus.  Kun aliurakoitsija saa työnsä valmiiksi, työnjohto tarkastaa työ-

kohteen siisteyden ja puhtauden aliurakoitsijan jäljiltä. Tällöin jos työkohteessa 

on lajittelematonta jätettä, työnjohto voi heti puuttua asiaan.  

Yrityksen työmaat vaihtelevat pienistä korjaushankkeista miljoonien korjaushank-

keiden välillä. Suurella työmaalla toimii monta työnjohtajaa, joten jätteiden kier-

rätysvastuut on oltava selvillä jo urakan valmisteluvaiheessa.  Suurella työmaalla 

voi toimia myös yksi työnjohtaja, joka on vastuussa logistiikasta ja jätteiden lajit-

telusta ja kierrättämisestä. 
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Korjausrakennustyömaiden jätehuollossa on tapahtunut viime vuosina paljon 

edistysaskeleita, mutta käytännön tasolla sen toimivuudessa on vielä paljon pa-

rannettavaa. Työkalut onnistumiselle on olemassa, mutta niiden tehokas hyödyn-

täminen vaatii pääurakoitsijan työnjohdon toimia. Työnjohdon tulee olla itse tie-

toisia työmaan jätehuollon vaatimuksista ja sitä kautta ohjeistaa aliurakoitsijoita 

toimimaan oikeaoppisesti.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää korjausrakennustyömaiden kier-

rätystä. Kerätyn tiedon pohjalta pidetään yrityksen työnjohtajille perehdytys, jossa 

käydään läpi työmaiden jätehuollon perusperiaatteet ja miten työmaalla tulee la-

jitella jätteet. Lisäksi kerätyn tiedon pohjalta laaditaan lajitteluopas työmaalle, 

jossa on selkeästi merkattu jokainen jätejae ja mitä materiaaleja jätejakeisiin si-

sältyy. Laaditusta kierrätysohjeesta tilataan A3-kokoiset laminoidut kyltit, jotka 

ovat kestäviä ja uudelleen käytettäviä. Yrityksen suurille korjausrakennushank-

keille laaditaan erillinen kierrätyssuunnitelma urakan valmisteluvaiheessa. 
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